



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

**ACIMA DA LINHA**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	63.664.605,73	10.654.773,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.468.549,91	1.566.534,98
IPTU	422.844,65	40.868,90
ISS	1.861.532,01	273.538,65
ITBI	2.587.946,54	522.999,23
IRRFF	1.770.527,57	480.222,57
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	825.699,14	248.905,63
Contribuições	632.130,27	157.546,98
Receita Patrimonial	550.994,48	837,68
Aplicações Financeiras (II)	550.994,48	837,68
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	53.526.092,65	8.766.363,30
Cota-Parte do FPM	13.029.316,22	2.261.850,49
Cota-Parte do ICMS	16.254.024,89	3.192.613,32
Cota-Parte do IPVA	825.057,21	269.637,96
Cota-Parte do ITR	3.174.631,43	375.197,23
Transferências da LC 87/1996	73.108,18	0,00
Transferências da LC 61/1989	105.448,07	26.646,28
Transferências do FUNDEB	9.411.576,79	1.489.301,21
Outras Transferências Correntes	10.652.929,86	1.151.116,81
Demais Receitas Correntes	1.486.838,42	163.490,62
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.486.838,42	163.490,62
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	63.113.611,25	10.653.935,88
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.172.814,84	300.000,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	36.063,79	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	36.063,79	0,00
Transferências de Capital	2.136.751,05	300.000,00
Convênios	1.581.818,70	0,00
Outras Transferências de Capital	554.932,35	300.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.172.814,84	300.000,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	65.286.426,09	10.953.935,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	59.191.307,89	15.044.431,67	10.298.551,79	8.898.211,09	577.082,63	312.818,22	261.475,24
Pessoal e Encargos Sociais	32.584.365,80	7.479.494,31	7.479.494,31	6.888.294,23	404.291,82	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	84.105,00	13.248,57	13.248,57	13.248,57	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.522.837,09	7.551.688,79	2.805.808,91	1.996.668,29	172.790,81	312.818,22	261.475,24
Transferências Constitucionais e Legais	1.628.474,31	478.662,56	58.801,25	58.801,25	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	24.894.362,78	7.073.026,23	2.747.007,66	1.937.867,04	172.790,81	312.818,22	261.475,24
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	59.107.202,89	15.031.183,10	10.285.303,22	8.884.962,52	577.082,63	312.818,22	261.475,24
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.786.774,01	156.903,83	116.302,94	90.844,42	22.044,00	696.802,60	696.802,60
Investimentos	5.471.431,55	117.682,35	77.081,46	51.622,94	22.044,00	696.802,60	696.802,60
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	315.342,46	39.221,48	39.221,48	39.221,48	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	5.471.431,55	117.682,35	77.081,46	51.622,94	22.044,00	696.802,60	696.802,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.273.292,11	-	-	-	-	-	-



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	65.851.926,55	15.148.865,45	10.362.384,68	8.936.585,46	599.126,63	1.009.620,82	958.277,84
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	459.945,95						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-187.610,81		
JUROS NOMINAIS					Até o Bimestre / 2019		
					VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)					837,68		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)					13.248,57		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					447.535,06		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-382.318,22		
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO			
				Em 31/Dez/2018 (a)		Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				1.120.304,67		1.081.083,19	
DEDUÇÕES (XXIX)				12.365.368,30		12.173.428,36	
Disponibilidade de Caixa				12.365.368,30		12.173.428,36	
Disponibilidade de Caixa Bruta				13.028.383,33		13.714.458,96	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				663.015,03		1.541.030,60	
Demais Haveres Financeiros				0,00		0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				-11.245.063,63		-11.092.345,17	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-152.718,46			
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre / 2019			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-878.015,57			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				-277.762,05			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)				447.535,06			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				459.945,95			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00			

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 26/mar/2019 as 15h e 06m.



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

---

ROSANA DOMICIANO  
TESOUREIRA

---

MAURO RUI HEISLER  
Prefeito

---

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA  
CRC/MT-009076/O-2

---

MARCIO CANDIDO DA SILVA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS